Medicus.

Medicus, aut Chirurgus, aut *Statuarius*, Scutarius, atque armorum faber. Quibus in locis *Conflatores*, *Fusores*, *Statuarios*, à Marte suæ artis auspicia accipere vult credi. Quid verò huc conferat Capricornus, generatim quidem, & obscure innuit Ptolomæus lib. I V. Apotelesmat. Vbi postquam indicavit Zodiaci signa ἀστρονομία conferte ad cognitionem scientiarum, quæ propriæ sunt hominum, signa quadrupedum animalium ait conferre ad effodienda metalla, ad exercendam mercaturam, ad ædificandas domos, atque ad fabriles artes sequendas. Clarius aliquantillò Manilius I V Astronomicon.

Vesta tuos, Capricorne, fovet penetralibus ignes.

Hinc artes studiumque trahis: Nam quicquid in usus

Ignis agit, poscitque novas ad munera flammæ,

Sub te censendum est. Et post.

Quicquid & argento fabricetur, quicquid & auro,

Quod ferrum calidi solvant atque æra Camini,

Consumantque foci Cererem; tua munera surgent.

Ad quem locum Ioseph. Scaliger artes illas enumerat, Capricornus dat Fusores, Conflatores, sive Flaturarios, Metallarios, Aurifices. Quo quidem non tota Statuaria Schola ableganda est, sed ii tantum qui opera sua ad ignem perficiunt. Per Vestam enim ignis intelligitur, ut ait Ovid. v I. Fast.

Nec tu aliud Vestam, quam vivam intellige flammam.

Flaturariorum vetus inscriptio meminit.

C. SELTIVS. ONESIMVS. FLATVRAR. DE. VIA. SAC.

Sed in his, si plus attulero, quàm velim credi, non est ἀπειρομένους. A liberalium denique artium notitiâ obtinuisse artifices, ut celebres evaderent, me dixisse memini. Inprimis verò adnitebantur, ut Poësin, Historiam, Mathesin, & morum affectuumque disciplinam callerent. De Poësi, Strabo Geograph. VIIII. elegans prodit exemplum. Unum, inquit, de Phidia memoriæ proditum est, ab eo Pandæno responsum, qui cum Phidiam interrogaret, quodnam ad exemplar, Iovis Statuam; (incomparabile illud Phidiae opus, Iovem Olympium intelligit,) facturus esset? ad Homerum respondit paradigma, quod hisce versibus explicavit. Iliad. α.

H 104

Ἡ δὲ κραιένων ἐπ' ὀφρύσι νόσσε κρηίων,
 Ἀμβροσίαι δ' ἄρα γαῖται ἐπερίωσαντε ἄνακτι
 Κρατὸς ἀπ' ἄδων ἄγιο μέγαν δ' ἐλέλιξεν Ὀλυμπον,
 Atque superciliis Saturnius annuit aris,
 Ambrosiæ fluxere Comæ de vertice regis
 Aeterni, ast nutu magnum concussit Olympum.

Id Prudentius quoque indigitat. 11. in Symmach. quamvis ob Idololatriam magis reprehendat, de artis præstantia non sollicitus. Ait enim.

At vos pictorum docuit manus, assimilatis
 Iure Poëtarum numem componere monstris.
 Aut lepida ex vestro sumpsit pictura sacello;
 Quod variis imitata notis, ceraque liquenti
 Duceret in faciem, sociique poematis arde
 Aucta, coloratis auderet ludere fucis.
 Sic unum sectantur iter, sic inania rerum
 Somnia concipiunt, & Homerus & acer Apelles
 Et Numa, cognatumque malum, pigmenta, camenâ,
 Idola conflagavit, fallendi docta potestas.

Et Lucianus Imaginibus, cum effigiare formosissimam mulierem vellet, non solum collatione facta omnium statuarum & imaginum, quæ celeberrimæ toto orbe essent, ex iis sumpsit, quod in quaque potissimum, ac plurima artis laude nobilitatum fuit. Sed Homerum quoque advocavit; quasi absque Poëtæ Iudicio hic nihil perfectum, effici potuisset? *Homerus*, inquit, quoque illam *visus amantem* & *Studiosam facias*, & *candidis humeris*, atque *lacertis decoram*, & *roseos habentem digitos*. Et paulo post. *Hec fiktōres*, atque *piktōres*, & *Poëtæ elaborabunt*. Cur verò Statuarii Poëtæ sequerentur, docet Dio Chryst. Oratione. x i i^o quæ est de cognitione Dei. *Piktōres*, inquit, & *Statuarii non omnino in formis Deorum effingendis à Poëtis discesserunt*, tum ne viderentur *transgressores*, & *ob hoc pœnis obnoxii essent*: Tum etiam, quod se à Poëtis *præoccupatos cernerent*, eorumque *simulacra fingendi modum*, *is antiquiorem obtinere*. Quare noluerunt vulgè hominibus *videri mendaces*, & *injudici nova promendo*. De Historia res est manifesta. Cognitionem certè historię Caryatidum, aut captivorum Persarum in Statuario verius, quam Architecto Vitruvius requisivisset, quanquam nec in hoc inane aut superfluum: *Causa*

tamen

tamen eadem utrisque, ut rationem cur fecerint, reddere scirent quærentibus, nisi quod Statuarius nullum aggredi opus, multo minus perficere, ab hac cognitione non instructus, posse videretur.

Præterea *Opticam & Geometriam*, ut proprias & suæ inprimis arti accommodatas disciplinas celeberrimi artifices perdidicere. Illustre in hanc rem exemplum habet Tzetzes Chil. v 1 1 1. hist. 193. Quam, quia prolixior in authore est, nec tamen omissenda, brevibus verbis exponam: Athenienses Minervæ simulacrum in excelsa columna dedicare constituerant. Phidixæ & Alcameni negotium conficiendi operis datum, ut cujus nobilissimum opus omnium iudicio foret, ibi statueretur. Alcamenes Geometriæ & Optices ignarus, gracilem fecit Deam, & idcirco propè spectantibus elegantissimam visam. Phidias verò in Opticis & Geometricis egregie peritus, pro ratione altitudinis, in qua collocanda erat statua, totam operis faciem immutavit, labia aperta finxit, diductasque nares & cœtera in hunc modum. Quibus utrisque productis in medium simulacris, parum absuit, quin à multitudine lapidibus obrutus fuisset Phidias, donec in destinatam altitudinem erectis statuis, consummatione artis arcanum melius appareret. Ex eò Phidias celebrari impensè cœpit, Alcamenes ludibrio omnibus erat. Nam ut alibi idem Tzetzes docet.

Τὸ ὕψος κλέπτει εἰώθη, καὶ γὰρ τὴν θεοειδίαν.

Consuevit enim altitudo furari aspectum.

Hujus porrò Geometriæ beneficio certam Legem distribuentorum operum habuere antiqui, & ex iis mutuati sunt recentes. Etenim corporis humani magnitudinem, circa quod præcipuè versantur, per pedes plerumque aut palmos, aut pollices; sed maximè per facies metiuntur. De dimensione per facies, ut cœtera præteream lubet artis peritos auscultare. Pompon. Gauricius de Sculpr. ex Scamozzio. Et licet, inquit, satis diversæ sint opinioniones de proportione, ut octo, aut, etiam decem facierum in altitudine, tamen maximè conveniens forma virilis æstimatur novem facierum. Quas ita dividit. A principio capillorum usque ad mentum pars una. A mento ad jugulum gulæ pars dimidia, inde ad mammillas, pars una, à Mammillis ad umbilicum, pars una, ab umbilico ad recondita naturæ, pars una,

una, Et hoc est dimidium altitudinis corporis stantis erecti in pedes. A reconditis naturæ usque ad medium femorum, pars una. Inde ad genua pars una. à genibus ad medium surarum, pars una. Inde ad collum pedum, pars una; & ab hoc ad plantas, pars dimidia. Ita ut in totum fiant partes x. aut pollices xxvi. Eodem modo corporis etiam latitudinem dimetitur. Quæ mensura, quomodo aut extendenda aut contrahenda sit pro statuarum magnitudine aut brevitate, nemo est qui iudicare ipse non possit. Ex Physica porro & Ethica ipsos animi motus & affectus exhibere in rigida metalli aut marmoris superficie scitè noverunt. Ex Naturæ scientia habuit Aristonidas, quod felici mistura ferri & æris decentem verecundiæ ruborem in Athamantis statua expresserit. Plin. xxxiv. 14. Qui ex Statuariis hominum mores & affectus repræsentare commodè poterant, appellati sunt ab Aristotele Polit. vii. 5. Ἀγαλμασποιοὶ ἢ Στῆγῆς id est, *Fictores morales*. Vnde fortè Statuæ nonnullæ Ethicæ appellantur, quarum paucis meminit Rhodius. xxix. 24. Lect. antiquarum. Sed longius fortassis, quàm par erat, digressus sum. E diverticulo itaque in viam redeam, Non ergo sola artificum celebritas, sed ipsa etiam, ut dixi, *antiquitas & vetustas*, operibus istiusmodi æstimationem magnam dedit. Vndè origo adagii *Ἐξ ἁλίου χροῦ*, id est, *Priscæ manus opus*, quod artis est plenum. Synesius in Epist. *Commonstrare aliquid priscæ manus*, quod de Statuis dicere solemus. Themistius in Orat. de amicis. *Simulacra priscæ artis tempore indigent ad sui admirationem*. Et hoc nomine Statuam commendat Apulejus I. Florid. *Veterrimum & Spectabile opus*, appellans. Martialis item lib. ix. Epigram. 44. hinc Herculem Vindicis Epitrapezium maxime laudat, cum ait,

*Non est forma recens, nec nostri gloria cæli,
Nobile Lyssippi munus, opusque vides.
Hoc habuit numen Pellæi mensa tyranni,
Qui citò perdomito victor in orbe jacet.
Hunc puer ad Libycos juraverat Hannibal aras,
Iussit hic Syllam, ponere regna trucem.*

Vt indè non immeritò rudis admodum habitus sit Mummius, Corinthi victor, quod veteres ac novas Statuas perinde æstimaret. Vellei Patere. I. *Mummius tam rudis fuit, ut capta Corintho,*

cum maximorum artificum perfectas manibus tabulas, ac Statuas in Italiam portandas locaret, juberet prædici conducentibus, si eas perdidissent, novas eos reddituros. Quanquam interdum etiam vetusta opera statuarum pro simplicibus rudibusque leguntur accepta; ut Porfenæ Statua antiquo modo & simpliciter facta dicitur à Plutarcho in Poplicola. In hoc itaque mercatu luxuriabant multi, usque ad culpam & invidiam. De Silio Italico Plinius Nepos Epistolar. lib. 111. Erat, inquit, Φιλόμαλος, usque ad emaciationis reprehensionem; Plures iisdem in locis villas possidebat, adamantisque novis priores negligebat. Multum ubique librorum, multum Statuarum, multum Imaginum. Sallust. Oratione I. ad Cæsarem de ordinanda Rep. Domum aut villam extruere, eamque signis, auleis, aliisque operibus exornare, & omnia potius quam semet visendum efficere, id est, non divitias decori habere, sed ipsum illis flagitiis esse. Et hoc unum inter reliquas odii causas erga potentiores Catilina adducit Oratione ad Conjuratos apud Sallust. Bell. Catil. Cum tabulas, inquit, Signa, soredumata emunt, nova diruunt, alia adificant: postremo omnibus modis pecuniam trahunt, vexant, tamen summa libidine divitias suas vincere nequeunt; at nobis est domi inopia. Insaniæ vero genus quoddam fuit, voluptatum illarum desiderium ultra facultatum modum extendere. Horat. Satyr. lib. 11. Sat. 3.

Insanit veteres Statuas Damascippus emendo.

Seneca Epist. xcvi. Quid inter pueros & nos interest? nisi quod nos circa tabulas & Statuas insanimus, cavius inepti.

Quapropter nonnulli, aut ista penitus negligebant. Horat. Epist. 11. 2.

*Gemmas, Marmor, Ebur, Tyrrhena Sigilla, Tabellas,
Argentum, Vestes Gatulo murice tinctas,
Sunt qui non habeant, est qui non curat habere.*

Aut cum habebant, non tam instrumentum domesticæ luxuriæ esse volebant, quam id agebant, ut Φιλομαλίας famam captarent. Quare omnibus, hospitiibus præsertim ac peregrinis patere talia visenda volebant. De Heii Mamertini signis, Cic. Verr. 1 v. Messanam ut quisque nostrum venerat, hæc visere solebat. Omnibus hæc ad visendum patebant quotidie. *Domus erat non Domino magis*

gratia

ornamento, quam civitati. Etenim ex celebritate signorum nobilitata multa sunt loca, in quibus extiterint, & sola eorum causa adita urbes. Cicer. Verr. eadem, de Cupidine marmoreo, quem abstulit Verres, Propter eum, inquit, Thespie visuntur. Nam alia visendi causa nulla est. Hunc locum Ciceronis citat Plinius xxxv. 1. 5. de Praxitele loquens; Eiusdem est Cupido, obiectus à Cicerone Verri, ille propter quem Thespie visebantur. Eodem capite similiter & frequentata Gnidus ob Venerem Praxitelis dicitur. Ante omnia & non solum Praxitelis, verum & in toto terrarum orbe Venus, quam ut viderent multi, navigaverunt Gnidum. Alii verò cum privatim habere poterant, honestius putabant publico honori destinare. Cicer. Verr. 1. de M. Marcello, Flaminio, L. Paulo; L. Mummio. Quorum domus, inquit, cum honore & virtute florent, signis & tabulis pictis erant vacue. At vero Urbem totam, templa Deorum, omnesque Italiae partes eorum donis ac monumentis exornatas videmus. Idem Verr. 1 v. de Marcello. Romanæ quæ asportata sunt, ad eadem Honoris atque Virtutis, aliisque in locis videmus, nihil in aedibus, nihil in hortis posuit, nihil in suburbano. Putavit si Urbis ornamenta domum suam non contulisset, domum suam ornamento Urbis futuram. Quin etiam publicè agitarum reperio, de publicandis ejusmodi ornamentis, quæ privato luxu detinebantur. Plinius xxxv. 4. Extat M. Agrippæ oratio magnifica, & maximo civium digna, de tabulis omnibus, signisque publicandis. Quod fieri satius fuisset, quam in villarum exilia pellic. Quare multò minùs licuit è publico in privatas aedes transferre, nec vel ipsi Principi. Plinius xxxv. 8. Plurima ex omnibus signa fecit Lysippus, sæcundissimæ artis, inter quæ distringentem se, quem M. Agrippa ante Thermas suas dixit mirè gratum Tiberio Principi; qui non quivit temperare sibi in eo, quanquam imperiosius, sui inter initia Principatus, transfulitque in cubiculum alio ibi signo substituto; cum quidem tanta populi Romani contumacia fuit, ut magnis theatri clamoribus reponi Apoxyomenon flagitaverit, Princepsque quanquam adamatum reposuerit. Huc non incommode referri possunt illa Simulacra, Sigilla & Emblemata, quæ in varia suppellectile, & domesticis utensilibus

Romani ostentabant. Cujusmodi fuerit *Sigillati Scyphi*, apud Ciccr. Verr. 1 v. & *Caper juvenalis*, stans extra pocula, de quo Sat. 1.

Argentum vetus, & stantem extra pocula caprum.

Patella quoque illa grandis, cum Sigillis ac Simulacris Deorum, de quâ Cic. Verr. 1 v. Et *Candelabrum cum Sigillo*. L. 23. ff. de Rei vindic. §. 2. Itemque *Phiala cum lacerta*, apud Martial. Epigram. 111. 41. Et id genus alia sculpta & cœlata. Impremis veti illa, quæ in navibus veterum, tam Brutorum, quam Deorum ac Heroum spectabantur signa, & tutelæ, de quibus varia & ca quidem non vulgaria, ex diligentissima antiquorum lectiõne observavit Clarissimus I. Schefferus, Amicus noster singularis & Collega honorandus, in Eruditissimo opere suo de militia navali lib. 111. Cap. 1. Neque hic prætereundum est, quod Statuæ & simulacra, de quibus jam ante modò diximus, præter ornamentum, alios etiam usus simul præstiterint. Nam in Architectura & ædium exstructionibus vice columnarum interdum aliquid sustinebant, ut *Perse Capivi*, & *Caryatides* apud Vitruvium. Et Mensarum ac lectorum fulcra sive pedes in Simulacra varia formabantur. De lectis, Etymolog. Magn. *Hermis lecti pes*. Quoniam in ipsis sculpebant signa *Mercurii*, tanquam *presidis somni & somniorum*. vid. & *Hesychium* in *Ἐπιπέδω*. De Mensis *Juvenalis*. Sat. x 1.

*Nil Rhombus, nil dama sapit, rutere videntur
Vnguenta, atque Rose, latos nisi sustinet orbes
Grande Ebur, & magno sublimis pardus hiatu,
Dentibus ex illis, quos mittit porta Syenes.*

Interdum alia ministeria subibant. Cujusmodi erant, *Lampades in usum nocturni luminis præferre*, ut *Juvenum illa simulacra*, de quibus *Lucretius* 11. vers. 24.

*Si non aurea sunt Juvenum Simulacra per ædes,
Lampades igni seras manibus retinentia dextris,
Lumina nocturnis epulis ut suppeditentur.*

Quod ex Homero ad verbum penè expressisse Latinum Poëtam observavit *πολυμοῦ ἱεσωτ* ille H. Casaubonus *Animadvers. in Athenæi* 1 v. 2. ubi ejusmodi simulacrorum mentio fit *itidem*. *Laxatis*, inquit, *Sepis*, *Cupidines*, *Dianæ*, *Panes*, *Mercurii* & hujusmodi aliæ imagines *lampadibus argenteis*, tanquam *facibus præ-*
centi

centes apparuerunt. Item *Fundere aquas fontium*. Vt *Marlyæ* apud *Petronium*. *Odore spargere*, ut in *Theatris*, ubi per minuta quædam *Statuarum* foramina expressus odoratus humor, *Spectatoribus* adspergebatur, quod *Lucanus* innuit: *Pharsal. lib. 1. x.*

*Veque solet pariter totis se effundere signis
Crocii pressura croci, Sic &c.*

Crocum vino dilutum intelligens, qui sic sparsus, cuiusque in *spectaculis* creber usus, ut *solennes* inde *crocus* *Propertius* nominasse videatur *lib. 1. v. Eleg. 1.*

Pulpita solennes non oluere crocos.

Sed quis omnia enumerare potest? Nec opus est in re pervulgata & non dum desita. Quippe apud hodiernos etiam Romanos id genus ornamentorum est assatum, ut ignorare non possunt qui aut *Romam* ipsi viderant, aut aliundò scire poterant, partim ex sermonibus eorum, qui ea loca perlustrarunt, partim ex libris multorum *Apodemicis*, qui sedulò & diligenter speciosa hæc antiquitatis monumenta notata descriptaque cupientium oculis ostentant. Immensam enim copiam *statuarum*, quarum maxima pars ab ipsa veteris ævi memoria hodieque servata est, & adhuc in *Illustriorum Romanorum thesaurophylaciis*, *hortis*, *villis suburbanis*, *palatiis*, *porticibus*, aliisque locis visitur, pleno numero exhibent *Paulus Merula. Cosmograph. part. 1. 1. Lib. 1. v. Cap. 22.* & *Ianus Iacob. Boissardus in Topograph. Urbis.* & per cœteras *Antiqq. passim*. Itemque *Andreas Schotus in Italia sua.* *Andreas Fulvius de Antiqq. Rom.* *Ioh. Heinrich. à Pflaumern in Mercurio Italico*, & tot alii.

C A P U T VII.

Recensio historica intervalloꝝ aliquos, quibus insigniter aucta est statua Roma. Nata plurima in ipsa urbe. Major tamen facta accessio per externa bella, ex Sicilia, Græcia, Asia, Ægypto, Libya. Græci olim deliciarum ejusmodi per quàm studiosi. Athenienses imprimis, Rhodii & Thebani. Quæ Caius, Quis Claudius sit apud Pausaniam, qui Thuspiansem Cupidinem avexerit, restituerit, dubitarum? Prætorum & Magistratum Provincialium circa hanc rem avaritia & rapina. Statuæ bello captæ non victoris aut occupantis, sed Reipublicæ fuisse. Censuræ tamen fœculisq.

cultas Triumphantibus eas præferre in Triumphis. In quibus traducta Italia, de novo in hunc usum facta, Devictorum Regum, Ducumque; item Regionum, Urbium, Marium, Fluviorum, Montium, humana specie. Bello capta postea Condi in arario jussit. In publicas rationes volatus earum numerus, sicut cuiusque magnitudo, figura, status. Cur admodum pauca hodie ex tanta copia Romæ supersint, quasitum? Et pestes illarum præcipua notata.

UNde tot ornamenta habuerunt Romani, hoc loco breviter quoque indicandum est; Et quidem certum est, magnâ copiâ in Italia factas statuas fuisse. Cassiodor. Var. v i l. 15. *Hæc primum Thusci in Italia invenisse referuntur, quas amplexa posteritas, pene parem populum urbi dedit, quàm Natura prorexit.*

Verum quia tot faciendis statuis, quot apud Romanos extitisse memoriæ traditum est, non totarum nationum, ne dum urbis unius manus videantur suffecisse, sciendum est hic etiam locupletatam fuisse Romam, per externorum bellorum commercia, convectis quasi in unam sedem omnium propè gentium, quas bello subegerant, statuis & ornamentis. Cic. Verr. v. *In urbe nostra pulcherrima, atque ornatissima, quod signum, quæ tabula picta est, quæ non ab hostibus victis capta atque apportata sit? Apportata videlicet curâ victoris, qui conductoribus transvehenda id genus ornamenta, si ipse nequiret, solebat locare. Vellejus Patercul. l. de Mummiò, excisâ Corintho. Cum statuas in Italiam portandas locaret, jussit prædici conducentibus, si eas perdidissent, novas eos reddituros. Hinc Romanæ statuæ, Labor mundi, non minus verè, quàm sciè & eleganter à Cassiodoro Varr. v i l. 13. appellantur. Dio Chrysostr. Orat. xxxi. Romanos sæpius undique suppellectilem templorum Palatiorumque accepisse, ait, de statuis locutus. Unde vero & per quos Duces, & quibus temporibus captæ fuerint, pro ut singula vel præcipua apud bonos authores reperio, cum præter rem non sit, breviter hic dabo, & à *επινοήτων* notabo. Ac primo omnium à M. Marcello bello Punico secundo, Syracusis captis, immensa vis statuarum in urbem injecta est, cum ante Romani nulla nisi domestica signa haberent, Plutarchus Marcell. cap. xxxi. Marcellus ad bellum in Italia gerendum à Romanis evocatus, pleraque & pulcherrima Syracusis donaria abstulit, quæ & triumpho suo splendori, & Romæ ornamento essent. Quippe antea nec habuerat, neque nove-*

erat Roma quicquam elegantis & artificiosi operis, neque venusta illa, nitida, & grata in urbe tum erant ornamenta. Et paulo post. Eo nomine etiam apud Græcos gloriatus est, quod quæ pulchra haberent, & admirarentur Græci, ea Romanos infectos ante, in honore ipse habere, & admirari docuisset. De eodem Mercellio. Cic. Verin. 1 v. *Victorie putabat esse, multa Romam deportare, quæ ornamento urbi esse possent.* Et de signis Syracusanis Romam allatis, apud Livium xxx 1 v. 4. *M. Porcius Cato. Infesta mihi credite, signa ab Syracusis illata sunt huic urbi: nam nimis multos audio Corinthi & Athenarum ornamenta ludantes, mirantesque, & ante fixa scilicet Decorum Romanorum ridentes.* vid. eund. Liv. lib. xxv. Græci enim in quibus olim & Syracusani, nimium quantum iis rebus studebant. Cic. Verr. 1 v. *Hic ornatus, hæc opera atque artificia, signa, tabule pictæ, Græcos homines nimium delectant.* Idem pro L. Manilia. *Pompejus signa & tabulas ceteraque Ornamenta Græcorum Oppidorum, quæ ceteri tollenda esse arbitrantur, ea sibi ille ne visenda quidem exist. mavit.* Horat. 11. Epist. 1.